1. prevaleret 3. 1% nessariis 1. '*' post

pagine vacua relicta esl ; sequens pagina summa incipit : Novunr castellum efc.
atramento. Decst igitur bulla,

sed scriba eam supplere voluit. Idem plane [u-

2, quam hic inserimus uncinis iuclusam, quippe quam axctor
ut lesialur verbo hujusmodi,

NOTE.

) d(':. la Sambre aux limites du comté de Namur. Le
S Gy, -

(250) Hodie le Citeau - cf. c. 86.

(251) Selle. Le Gray, o

232) Errat noster ; nil ea de re retulit.
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banno et totius publice rei ministeriis, in quadam A episcopﬁs cum Arnulfo comne, utputs cum oom-

proprietate sancta: Kameracensis zcclesiz, in loco

qui vocatur castellum sanctz Mariz, quod vocaba-'

tur antea Vendelgeias , quod *** situm est in pago
Kameracensi ac comitatu Arnulfi comitis (233).
Atque predictum merchatum, monetam, theloneum,
bannum, cum tota publica functione, in proprium
concedimus sanctee Kameracensi ®cclesie , tali
"tenore ut nullus dux, marchio, sive comes, seu
aliquis homo ullam potesiatein habeat super me-
moratum merchstum, nisi cum licentia episcopi
* Erlewini suorumque successorum. Unde iwperiali
jubemus atque statuimus potentia ut omnes homi-
nes jam diclum merchatum visitantes, euntes,
negotiantes atque commorantes, eundo et redeundo
talem obtineant pacem, qualem juste delinent ne-
gotiatores in merchato Kameracensis civitatis. Igi-
tur quicumque predictumn merchatum frangere seu
violare temptaverit, conponat talem nostri juris
bannum, qualem prout lex exigit , qui solvere de-
lient, qui illud Kameracense merchatum temcrarie
inquietaverint. Et ut hec nostrz concessionis au-
cloritas firmior permaneat, hanc paginam manu
propria roborantes, sigillare jussimus. Signum

domui OQttlonis cesaris invicti. Heribertus cancella-

rius vice Willigisi archiepiscopi recognovit, Data 11.
Kal. Mai. Anno dominice incarnationis 1001, in-
dictione 14. Anno tertii Ottonis regni 17. imperii 5.
Actum Ravennz feliciter, amen. »

413. De injuriis militum , et quod monasterium
sancli Autberti ampliavit et episcopaiem domum su-
blimavit. Ab ipsis vero suis militibus, quos in sui
castelli custodes ordinavit, plerasque injurias ex-
cepit ; sed Lamen eisdem deviclis, interveniente
concordia et interposita pace quievit. Hujus pra.
ceptione Godefridus suus quidam archidiaconus
monasterium sancti Autberli, quod intra muros
urbis est, amplioravit; et ipse episcopus in stipen-
dariis fratrum duas villas, unam Avesna (234) vi-
delicet reddidit, alteram vero Tiliodium (235)
contulit, ut servitus Dei augeretur, numerus fratrum
multiplicaretur. Ipse etiam pontifex episcopalem
domum superbis ®dificiis sublimatam fundavit,

114. De obitu tercii Ottonis, et de succedente Ein-
rico. Interea vero obortis simultatibus inter comites,
Balduinum (236) videlicet Flandrensem atque Arnul-
fum Valentianensem, agperrima excrevit discor.lia,

munis deditionis sub imperatore consocio, familia- .
ritatem habebat, Balduinus civitati huic multas
incommoditates irrogabat. Gravius etiam furori
incubuit, ubi mortem imperatoris tercii Otionis
audierit. Siquidem '** eodem tempore (an. 1000)
imperator, Romam profectus, in antiquo palacio
quod est in monte Aventino versubalur ; et siculi
juvenis, tam viribus audax quam genere potens,
magnum «uiddam, immo et impossibile cogitans ,
virtulem Romani imperii ad potentiam velerum
regum atlollere conabatur. Mores etiam zcclesiasti-
cos, quos avaricia Romanorum pravis conmerca-
tionum usibus viciabant, ad normam prioris gratie
reformare estimabat. Ut autem efficacius hoc per-
fecisset, summam familiaritatis gratiam exhibebat
Romanis ; ipsosque, ut locorum acculas et morum
ac consuetudinum gnaros, suis Teutonicis preferens,
consiliarios sibi habebat et primos. Nimirum bene
et salis caute dispositum, si effectum econtingeret.
Sed neutram habitum. Quo enim inclinatiorem
Romanis prestabat gratiam, lanlo cervicatiorem
prodidere superbiam. Plerumque etenim maxima
familiaritas contemptum parit. Porro cum et legis
observantiam et justiciz normam zquo modera-
mine exerceret, mox oborta indignatio, mox de
amore in odia efferati, ut se habet eorum effrenis
inzqualitas morum, amicitiam seditione mutarant.
Tantoque processu crevit discordia, ut facto inpelu
Mazelinum quendam preclarum juvenem, impera-
tori familiarem, perimerent. Denique et ipsum **
imperatlorem coacta manu valida in jam dicto palatio -
ita clausere per triduum, ut nec ei alimenta ferri '**,
nec quis aut exire aul introire ad illum potuerit
(An. 1001, Jun.). Vixque evasisset periculum, ni
Einricus dux Bajoariz, qui, ut in consequentibus '**
liquet, post hunc infulas regni induit, Hugoque
marchio Italiz tempore subvenirent. Hii nimirum,
sicut in suis castris exterins'®? erant, subita rerum
conversione attoniti, quid intenderent addubitant ,
preruptamque hostium audaciam verbis consultius
mitigandam quam armis estimant excitandam.
Horum itaque furorem pacifice convenientes, ver-
borum mollicie lactant, dicentesque se pacem in-
terposituros'®8, aditum soluta obsidione inpetravunt.
Qui ad seniorem ingressi, manum obsidentium
invincibilem, nullam sibi tutam spem nisi aufugio 199

quz usque ad bellum procedens quietem bujus . intimarunt ; ideoque ipsum clam hostibus foras
civitatis plerunque interpolavit. Nam quia Etluinus  callide eduxerunt. Sic itaque imperator cum Ger-
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lerto papa, qui cognowinabatur Silvester, una *** A

egressus, Ravennam et alias provinciz urbes pera-
grat, et ad ulciscendam irrogatam injuriam cogit
ausilium. Dum hxe vero intendehat, morbo corre-
plus, morte preventus, anno dominic® incarnationis
§002 *** diem clausil. Ipso vero anno antequnam
moreretur, multa prodigia in czlo visa sunt. Nam
quadam die 19. Kal. Januarii (An. 1002, Jan. 24),
circa horam 9. quasi quzdam facula ardens fisso
czlo cum longo tractu instar fulguris terris delabitur,
taulo sane splendore, ut non modo qui for:s in
agris, verum eliam in tectis, irrupto *** per quequo
patentia lumine, oculi *?* ferirentur. Ipsa vero caeli
fissura dum elemcntis in se invicem propinquai-
tibus *** sensim evanescerel , interim, mirabile
dictu ! quasi in similitudine scrpentis, crescente qui-
dem ™3 capite cum ceruleis pedibus visa est figurari.
Et hoc non sine grandi admiratione muliis spectan-
tibus paulo post disparuit. Ipso etiam anno comete
apparuerunt. Imperator contra Rowanos cum multa
expeditione commitiere bellum profectus, diem obiit,
scd inde a principibus suis, ducibus, episcopis ho-
norifice revectus, in ®cclesia Aquisgrani sepultus in
pace quievit. Post cujus decessum principes Lotha-
rieusium Heinricum , Heinrici premissi ducis Ba-
joariorum filium, sibi legunt ad regni imperiuin,
virum videlicet moribus pium , consilio providum,
lello sirenuum, defuncti imperatoris proxi:ne con~
sanguincam. — Ipse vero Balluinus interim multa
manu collecta Valentianense castrum obsedit, atque
Arnulfo, quia longe numero erat inferior, expulso
vendicare presumpsil. Quibus ita gestis lleinricus
r-x excitatus, Balduinum s®pe ad justi iam voca-
vii; sed semper renilens vocationes ejus sprevit.
Rex i:aque paucis post diebus, muliitudine suorun’
principum fultus, immo etiam cum Rotberto rege
Karlensium, sed et pariter cum Richardo duce Ro-
tomagensium idem castellum cum indignatione
aggressus, super Balduinum irruit ; sed exigentibus
peccatis populi, immo et aliquot suorum fraude
detrectantjbus, frustrata spe nihil proficiens in sua
remeavit (An. 1005)

113, Timens Balduinum episcopus ad regem vadit.
Postea hujus obsidionis incentorem Erluinum epi-

scopum Balduinus existimat, ideoque in ipsum et p

in viscera totius urbis districtam uliioncm se fac.u-
r:m esse minatur. Unde praesul perterritus, civitalis
slatum et rei publice negotium archidiaconis et
primis militum commendavit, el ne incaute ab
ipso minace tiranno opprimerelur, regem expeiiit.
Ubl sane tamdiu demoratus est donec videlicet rex
ex:clo multo milite castrum Gandavum ad devastan:
din terram invadit (4n. 1007), captisque aliquot

PRIMUS. 118

ex Balduini primis militibus, adeo Bulluinum’ per-
terrefecit, ut mox suus effectus, ad lolius gencris
satisfactionem veniens, castellum Valentianense ei
reddiderit , datisque obsidibus cum sacramento
quoque fidelitatem et pacem ei servalurum esse
inantea spoponderit. Postca tamen gravibius et
muliis seditionibus premitur, et ideo Balduine, ut
gibi esset auxilio, castellum hoc Valenlianense
heneficiavit. : :

116. De rabie Fulradi abbatis, et quod, dejecto
illo, abbatia donatur Richardo. Unde pontifex ali-
quandiu pacem adeptus, sed ab insolentiis premissi
Fulradi minime feriabatur, qui easdem turpitudines
quas Rotbardus sopierat redintegrare nullatenus
cessabat ; et quia episcopus eur sxepe vocatum di-
B stricte et canonice argucbat, inter illum et comitem-
Balduinum, utsupra diximus (237), falsagcommenta-
tiones discordiaruin seminabat, sanc comiti deferens
habere s¢ supra dicta privilegia. Infelix ille! qui
beatum Augustinum non advertebat memorie di-
centem male ilfos disputare contra claves xcclesi,
qui auctoritatem xcclesiasticam, quam in episcopis
constat fateri, contendunt adnultare; alioquin -
clesia que in episcopali auctoritate habetur, po-~
testatem ligandi atque solvendi neutiquam habere
valeret. llle autem sacros mnonitus episcopi parvi-
pendens , magis magisque lenociniis insistebat et
ab inceptis pravitatibus minime desciscebat. Unde-
ab Erluino non minus quam antea a Rothardo szpe
publice reprehensus, sed constanter resultans et se
procaci calliditate defendens , tamen vinculo ana<
thematis obligatur. Preterea vero ad cumulom sui’
furoris et ad augmentum sux dampnationis, inc: n-
tore quidem diabolo motus adversum pontificem,
tanti turgoris cervicem erexit, ut multa mamr
coacta, consentiente comite Balduino, super bona.
ejus quz in territorio Atrebatensi erant, incendix
perpetraverit. Divina tamen clementia dispensante*®¢,
enormitas suorum scelerum nequaquam diu latere po-
tuit comitem ; sed plane deprchensus, calumniarwn
precium luit. Comes namgque illius nequitiarum
studia tandem advertens, diu se circumscriptuny
fallaciis conscius indoluit; jl_li'us'qne delationes ma-
gis dolo congestas quam fide suffultas intelligens ,
in ipsum delatorem omnes causas jure transfudit.
Namque Atrebati in ipso claustro monachorum sta-
tuto consilio (An. 4004) episcopum, utpote prece-
plorem et magistrum ®cclesize, invitavit ; ponensque
rationem cum fratribus, qualiter Fulradus abbatiam
eatenus moderatus esl, episcopo audiente quasivit.
Conperto autew” quo nihil religionis interius do-
ctrinaverit, exleriusque bona male dissipaverit ,
legaliter et canonice reprehensum in custodia epi-

VARIE LECTIONES.

" Roma 2, ' numerus anni deest 5. spatia relicto. *** irvunpens 3. *** oculos %,

¥ :1i3. ¢ Jespensante 1.

108 pepncaktibus 2.

NOTA.
(357) ¢. 107, inter episcopunt et inter Arnulfum Flandrensium comitem.
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scopus misit,- summamque abbatie Heribertus boni A ejus sevitiam cessare videbat, villam reextorquere

gestimonii monachus sumpsit. Mic pe.fecte et in-
veprichensibilis conversationis ac religios® simpli~
citatis plenus, sed ad tai.ta reparanda et reordinanda,
quz suus anlecessor destruxit, n.iaus .idoneus.
Quare et huic amotam abbatiam Richardo religio-
sissimo viro (238) comes, providente episcopo atque
ordinante, moderaudam commisit. Qui in tantum
fraires norma disciplinatx religionis extruxerit, et
in tantum res stipendiarias multiplicare exterius
laboraverit, ut in nostris viciniis, Deo zpnuente ,
nulla abbatia religione sit praestantior aut opib:§
Jocupletior. llic etiam, extincta Fulradi malicia ,
:mper donno episcopo cum tola reverentia sub-
jectus extitit, cigne in omnibus, sicuti decei, inte-

“guearebal, llle autem quamvis morti, morbe inme-

dicabiliter fatigante, propinquus, tamen nullo modo
emendacionis resipuit, suosque milites ad se vocans,
ad fidelitatem sui filii sacramento constrinxit;
monens quippe et cohortans ul, si forle moreretur,
fitlium suum tota deditione cum fide et benivolentia
observarent, adversusque episcopum perlinaciter
sustentarent. Denique, intercedente aliquo temporis,
episcopum quoque infirmitate laborantem Balduinus
comes visitare advenerat, quem Wallerus ferme
moriens auxilio sui filii precibus attraxerat. Qui
Walterus non mul.o post cums tanta malicia, datw
fine malorum, in ipso langore vitam fnivit.

418. De eo *°* quod moriente episcopo, Walterus

weralo amoris signaculo obsecundavit **'. Fulradus B filius Walteri domum episcopalem invasit. Pontifex

vero, rapta secum pecunia quam de rebus sancti
Vedasti furto subtraxerat , mcclesiam Remensium
expelit, deploratisque suarum erumnarum neces-
situdinibus , Arnulfum archipresulem , qui tuyac
temporis wecclesiz preerat, suo consilio oblutis mu-
neribus flectere estimavit. lllum namque et mini-
siros ejus oppignoravit precio, ut sibi, quasi per
prejudicium  deposito, forte recursas ad privatam
gratiam ipsius auctoritate pateret. Erat enim ipse
archiepiscapus degencr animi; et, quamvis supra-
dicke iuslitutionis consultibus prejudicare nullo
wodo valeret, tamen donorum avidus recipiebat
oblata, sue gqnidem avariciee magis guam illius con-
sulens caus®, In cujus ferendo suffragio dum ali-

quoque, diutino morbo laborans, diem suz voca«
tionis expectabat. Walterus vero tam sevitia quam
nalura pa'rissans (242), patrem etiam omnimodo
referens, adversus episcopum insanire nequaquam
cessabat. Egrituline enim episcopi crescebat Wal«
teri ferocitas. Quare presul sepe, graviter motus,
wsurpatoris insolentiam virga perpetuz dampna-
tionis ferire disposuit, sed quorumdam suorum
precitus, ac precipue Seiheri Lenensis, hujus
videlicet patrui, flexvs, aliquamdiu distulit. Hig
Seiherus, providus consultor, nepolis superbiam
modo prcee modo minarum asperitate conprimens,
iram vero episcopi jure excilalam precum lenitate
huniliter lactans, eos nimirum pacavit: eo siquidem

quanto temporis intentionem spei suspenderet, in C pacto ut Walteras pro admissis viginti libras ar-

ipsa urbe turpem conversationem agebat, et cumn
Judeis negotia exercebat. Interim tazuen miser
morte preventus, divina ulione percussus, iupee-
yitens nec confessus diem obiit (An. 1004).

417, De obitu Walteri castellani. Inierea Waltcrus
castellanus gravi langore correptus, facta legatione,
episcopum precatus est ut filio suo Waltero terram
suam bencficiaret, eique Glius salvo usu paterne
hereditatis militaret. Episcopus vero patre intolera-
bili filium procul intolerabiliorem futurum, ut postea
probavit eventus, existimans, quod rogabatur aknui;
sed tamen paululum flexus, ita facturum se esse
respondil, si prius ei prevaricationes quas contra
gecclesnam et pauperes Christi fecerat usque ad
gatisfactionem emencaret, immo etvillam Salliacum,
quam invito episcopo tenebat, redderet. Porro istam
villam suz (239) uxori hoc pacto preestitit, ut ei
(240) femineis operibus deserviret, suique scnio:is
(241) malitia quiesceret. Verum quia poutifex ipse
neutrius ullam conmutationem habebat, id est neque
uxor promissumn obsequium exhibebat, neque viri

genteornm revadiaret, ac inantea se quieturum esso
prowmitteret, Deinde presul blande ac leniter ex-
hortatur ut filem dictis adhibeat, et, si morte
preventus in ipso langore hominem exiret, ecclesiam
fideliter ct viriliter teneat donce alter pastor suc-
cedat. Hoc autem male oblitterans, subduxit effectui.
Paucis namque dicbus interpositis,, invalescenta
morbo , ad dissoluticnem corporis cpiscopi tota
domus increpuit, ita ul mortuus foris estimaretur.
Audito Walterus continuo l@tus, cum multitudine
suorum armatus, fractis foribus domos clericorum
furibundus irrupit, quas et stabula quoque episcopi
rapiis caballis direptioni contulit. Ad cujus furorem
episcopus, jam quidem marcentibus oculis, viribus

D destitutis, cum nimia difficultate aures intendens,

sibi adhue viventi insultari alto suspirio graviter
infremuit, manibusque paululum celo directis, la-
tronem hunc in die ultionis coram summo judice
condempnandum invocans, posthac cum hac indi-
gnatione 3 Nonas Februarii spiritum exalavit (243)
(an. 1012).

VARLE LECTIONES.
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119. De tumanlatione episcopi. Interca suis meren- A iniseros s non habere patronum,’sed expilatorem-

tibus funus exequiali culta paratur, corpusque in
monssterio sanctz Mariz *** cum debita veneratione
deferiur. In cujus depositione ceeris hejulantibus,
Walterus prie gaudio perstrepens debachatur, totus
siquiiem direptioni et latrociniis deditus. Postremo
vero, B8 cujus nequitiz genus pretermitteret, Sei-
hero fratre sibi adhibito, in monasterium ubi exequiz
febant cum furore armatus concessit, et, nullius
reverent'® iuluitu revocatus, capellanos ultima
pbsequia reddentes stricto gladio usque ad alre
sanct:e Ma:ie miserabili spectaculo -effugavit. His
ita turbatis sepulturam diswlit, donec Richardns
premenioratus abbas Atrebatensis caenobii veniens,
in monasterio sancti Autherti ad aquilonarem pla-
gam tumnlavit.

120. De sevitia Walteri. Jam vero difiicile dicta
¢sl quam gravis tempestas desolat civitati incubuit,
quanta rwina rei publice statum involvit. Nam
Walterus, totius tempestatis materia, intra urbem
ingenita ferocitale seviebat, sibique ad tantam
wmalitiam Rotbértum Perronensem adsciscens, do-
mum episcopalem alienus heres occupare prasun-
psit. Qui magis magisque efferatus, patriis usibus
temeratis, intolerabiles injurias miseris exercuit in
civibus. Q)ui enim pecuniam non dabat, in vinculis
rapichatar. Nec minus etiam raptores exteri, lihes
ram sibi latrocinandi securitatem in defunciione
episcopi preesumentes, circa viciniam grassabantur,
labefactabant omnia. Quod quam sit iniquum,
judicio omrium relinquo estimandum : ipsum vide-
licet, ut dominum, juxta libidjnem cuncta rapere,
nec ab aliis saltem pradonibus defensare. Nemo
etiam ab injuriis Walteri feriabatur, nisi qui cum co
guovis wodo sentire vilebatur. Domesticos sane
essumptuabat, locupletabal alienigenas, ut pereorum
scilicet predicationem in barbaros usque bonz
opinionis gloriam propagaret, Creberrime deplo-
fantium civium conquestiones invicem conferuntur,

publicum; nullum aliud sibi futarum remedium nisi
longius aliquo secederent et tantx: bestiz furori vel
fuga exemerentur. Videri enim sibi tolerabilius
quodvis exillum, quam domicilium domesticam wbi
dies in direptione, noctes vero trangiguntur in for-:
midine. )
- 421, Ubi Seiherus frater Walteri ab episcopii spe
decidit. Ut ctiam liberiorem furori anctoritatem:
pararet, presumpta adinventione Sciherum fratrem’
ad imperalorem misit, pantificio sublimandom. Qui-
vero in ipso processu itineris audito (244) alteri’
collatum, spe quidem frustratus, ad sua reversus
es!. '
122. Ab ambitione quoque hujus episcopii legnatto

B Azelini pellitur; Gerardo traditur. Ad hoc gquoque’

Azelinus ambitiosissime jam dudum anhelabat, quem’
post Rothardi decessam Sophia favente episcopatui

inhiasse prediximus (e. 110). Qui etiam paulo ante~
quam domnus Erluwinus ex hoc seculo decederet,

sux ambitioni consulere estimans, suos imperatori

legatos dirigere festinavit, per quos ejus benivolens

tiam fortasse emplurus ad episcopii prerogativam:
pertingeret. Hujus itaque jussa exequentes, impera<

toris preesentiam aggressi sunt; domnumque Erlu-.
winure morti vicinum inlimantes, promissis magnis

muneribus donum episcopii Azeliuoexpostulant, ut,

quod post Rotharduin nequiverat, saliem post Er-

luinum inpetrare posse se gaudeat. Qui cum finem:
episcopi expeclare rogati cum aliquantula spe repa--
triarent, inter repatriandum siquidem depositionem:
Erluini audientes, iterun remenso ilinere imperato-
rem adierunt, presulemque defunctuin nunliantes,

oblatis preciosis muneribus donuwn honoris Azeling
obnixe poposcerunt. His autem repulsis, commuuni-
suoruin usus consilio, potius Gerardum suuin ca-
pellanum estimavit donandum (an. 1012), de qua.
in terto libro narrabitur.

EXPLICIT LIBER PRIMUS DE GESTIS EPISCOPORUM.

INCIPIT SECUNDUS

PE MONASTERIS QUAE INFRA EPISCOPIUM CONSTANT.

PRAFATIQ.

De gestis episcoporum prout memoria occurrerit
"2 licto, et de diversis eorum actibus, quantum
ariditas ingenioli patitur, usque ad postremilatem
(283) domni Gerardi episcopi, qui nunc est, perira-
¢ialo, primus liber finem expostulat. Sccundus vero

D ut ab ipso domno episcopo incipiat, videtur ordo

exigere. Sed, eo ad tempus relicto, de monasteriis
que infra ditionem cpiscopii sunt, facta interim
ordinis interruptione decrevimus disserere, mon-
strantes sane qui locus, qui cuhus, quave saneloe '
rum corpora, vel cujus generis sunt servicntes,

VARIA LECTIONES.

" memoria: 1. ' occurrit 6.

NOTA.

Necrologinum b. Marize Cameracensis, jam bibl. Ca-
merac. n. 219, s®:e. X1t inc. ex amiquiori descri-
ptum : 3 Non. Febr. obiit Erluinus episcopus,
¢ui tertiam prabendam liberam dedit .in [ratrum

usibus.
(244) L. e. postquam audivit. .
2245) I. e. usque ad postrgmum ecpiscopnin
Covyv. .
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Dicuuri itaque de surgulis, a monasterio beate et A mato (248) usque ad locum campanarii vastain cum

gloriose Dei genitricis Mariz exordium capiamus, ut
quod videlicet capitali titulo ceteris prestat 1, ce-
teris eliam jure preferatur.

A. Primo de monasterio sancte Mariw, et de quo-
dam homine inibi periclitato et postea sospitato. Ni-
mirum iste locus *'* divinis miraculis ad laudem et
Lionorem Mutris Domini plerumque audivimus illu-
strari; sed per negligentiam scriptorum obsolela
memorie subirahi condolemus ', Nos autem pauca